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Resumé

Pro svou bakalářskou práci jsem si vybrala téma ekologická etika. Velkou inspirací pro

napsání této práce pro mě bylo sdružení pro ekologickou výchovu Tereza, kde od dubna

2003 pracuji jako externí lektorka výukových programů a zájmových kroužků.

Ve své práci jsem se zaměřila na složky environmentální výchovy mravní, etické i

odborné. V úvodních kapitolách poukazuji na problematiku ekologické etiky a na mnoho

skrytých problémů týkajících se člověka, společnosti a životního prostředí. Popisuji zde

výukové programy pro školy a jejich metodické zvláštnosti. V dalších kapitolách

představuji svou činnost ve sdružení pro ekologickou výchovu Tereza.

Cílem mé práce je zmapování environmentálního myšlení v rodinách, v předškolních

zařízeních a škole samotné.

Summary

The topic of my bachelor work is the ecological ethics. A great inspiration for my work

was the association for the ecological education called "Tereza" where I have been

working as an external instructor of the educational lectures and hobby groups since the

Apri12003.

The core of my work is the moral, ethical and professional environmental education. The

introductory chapters refer to the ecological ethics problems and a lot of deep problems

concerning the human beings, society and environment. The next part describes the

educationallectures for schools and their methodical specialities.

The following chapters present my activity for the above mentioned association "Tereza".

My main objective was to find out the environmental thinking in families as well as pre­

school and school institutions.
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Úvod

V úvodu bych ráda zmínila, že velkou inspirací pro napsání této práce pro mě bylo

sdružení pro ekologickou výchovu Tereza, kde od dubna 2003 pracuji jako externí lektorka

výukových programů a zájmových kroužků.

Sdružení Tereza je nevládní nezisková organizace (občanské sdružení) s celostátní

působností, která se již od roku 1991 věnuje zejména vzdělávání dětí a dospělých a osvětě

veřejnosti v oblasti ochrany životního prostředí.

Cílem mé práce je zmapování environmentálního myšlení v rodinách, v předškolních

zařízeních a škole samotné. Zaměřuji se na složky environmentální výchovy mravní, etické

i odborné. Zmiňuji zde rozdíl mezi náhodnou a pravidelnou ekologickou aktivitou a

poukazuji na mnoho skrytých problémů týkajících se člověka, společnosti a životního

prostředí.

V teoretické části své bakalářské práce se věnuji ekologické etice a filosofii, ekologické

výchově a její historii, dále zde zmiňuji ekologické výukové programy, školní ekologické

projekty, činnost středisek ekologické výchovy a v samém závěru této části jsem Sl

dovolila představit již zmiňované sdružení pro ekologickou výchovu Tereza.

Praktickou část jsem rozdělila na tři části. V první části představuji svou činnost v

Tereze a podrobně jsem zde rozpracovala anotace k jednotlivým výukovým programům,

které vedu již čtvrtým rokem. V druhé části se věnuji především vlastnímu šetření a

výzkumu, v němž jsem uplatnila techniku - zúčastněné pozorování a stanovila jsem si tyto

hypotézy:

1. "Předpokládám, že současná dětská a dorůstající populace není vedena k ekologickému

myšlení."

2. "Ekologická výchova vzniká spojením rodiny, školy a okolí, proto se tedy domnívám,

že posílení složky školní intervence se zpětně odrazí jednak na chování dítěte

samotného, promítne se do vlastní rodiny a v neposlední řadě i na vztahu dítěte k okolí

ve smyslu pozitivních změn."

3. "Neformální zájem pedagogů o konkrétní probíranou problematiku je bohužel

"prozatím" sporadický, ale nicméně už samotný zájem o aktivitu je nutno hodnotit

velmi pozitivně."

Třetí část praktické části tvoří dotazníkové šetření určené pro učitele základních škol. Jeho

cílem je zjistit názor pedagogů na ekologickou výchovu a na činnost středisek ekologické

výchovy. Pro dotazníkové šetření jsem si stanovila tyto hypotézy:

1. "Učitelé považují ekologickou výchovu dětí a mládeže za důležitou."

2. "Činnost středisek ekologické výchovy není učitelům známa."

3. "V rámci výuky učitelé s dětmi střediska ekologické výchovy příliš nenavštěvují."
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I. Teoretická část

Zdá se, že lidstvo bude vnímat 21. století od počátku pod dojmem, že přirozené základy

života na Zemi jsou ohroženy. Z mnoha stran zaznívají stále sílící hlasy o alarmujícím

stavu přírody. Tyto informace způsobily aktivní přístup řady lidí a organizací k ochraně

životního prostředí a k ekologicky příznivému chování se vůči životnímu prostředí ve

všední každodennosti. Věda i technika odhaluje stále nové souvislosti místních

ekologických katastrof a stále hlubším a podrobnějším věděním se mnoha lidem zdá, že

čím víme více, tím zřetelnější a horší se ekologická krize jeví. Přitom jsou vyvíjeny a do

praxe zaváděny technologie, které jsou k přírodě a jejím zdrojům velmi ohleduplné.

Národní i mezinárodní politika se pokouší, s mnohem větší důsledností než kdy předtím,

vytvářet podmínky pro celkovou postupnou ekologickou modernizaci hospodářství a

společenského života.

Tyto kladné vývojové tendence ukazují, že celkově vzrůstá vědomí nutnosti ekologicky

příznivého obratu chování lidstva ve všech sférách jeho působení a že se rozšiřují možnosti

jeho uskutečňování. Přitom je ale nutné si uvědomit, že tento zásadní obrat také vyžaduje

změnu dosavadního pojetí kategorie pokroku, blahobytu a ekonomické racionality.

Neboť nejdůležitější příčinou ohrožování přirozené podstaty života je takový způsob

hospodářství, který již více jak sto let určuje vývojové cesty evropské civilizace. Celý

ekosystém Země by se musel rychle zhroutit, jestliže by i mimoevropské obyvatelstvo

spotřebovávalo tolik energie, vody, vzduchu a přírodních surovin, kolik jich spotřebovává

nejbohatších 10% obyvatelstva v "nejrozvinutějších" oblastech Evropy, Ameriky a Asie.

Kolapsu lze zabránit jen tehdy, jestliže se tyto regiony včas přizpůsobí zcela jiné

vývojové cestě. Tato cesta vyžaduje radikální změny v postojích a způsobech chování,

novou technologickou revoluci, jejímž těžištěm bude ochrana a zachování přirozeného

životního prostředí, a globální politické myšlení s mnohem delší a širší časovou

perspektivou vnímání problémů nežje jen určité volební období.

Zásadní změny naší kultury, k níž patří i vzdělání a škola, jsou nevyhnutelné, jestliže

chce lidská civilizace zachránit vlastní existenci a přistoupit na zcela nové modely dalšího

vlastního vývoje.
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1. Ekologická etika a filosofie

1.1 Etický rozměr ekologické výchovy

V následujícím textu si dovolím citovat názory a výroky významných odborníků na

problematiku ekologické etiky.

Ekologie na rozdíl od ostatních oborů nemůže být hodnotově neutrální. To, co přírodní

rovnováhu porušuje, musí být odsouzeno, co ji zvyšuje, podpořeno. Šetrnost, prozíravost či

vzájemná pomoc jsou praktické ctnosti, které vyplývají z jeho bádání. Ekologie je jediná

věda, schopná sloučit objektivní poznání, morální principy a vizionářskou zkušenost a stát

se tak vědou ucelenou, holistickou. Cesta k tomuto cíli není věcí dalšího výzkumu, ale

proměny nás samotných. (PIŇos, J. Trvale udržitelné hnutí. Sedmá generace, 2000)

Mnozí dobrovolní i profesionální ochránci přírody prošli ve svém nitru zajímavým

vývojem, který lze stručně popsat jako posun od citové potřeby ochraňovat vzácné a

krásné, pomáhat přírodě proti lidské bezohlednosti, přes údobí, kdy se člověk chová jako

by přesně věděl, kde má co vyřezat, vysadit či oplotit, až po období nalézání úcty k

zázrakům přírodního dění (lapidárně vyjádřené výrokem "čím více znám, tím méně vím").

S rostoucí mírou pokory, která může souviset s přibývající praxí, obvykle přichází potřeba

ujasňovat si vlastní postoje k životu.

Jak říká prof. Librová, "akutní neštěstí přírody na této planetě však potřebuje něco víc

než osobní postojovou improvizaci. Potřebuje ekologickou morálku jako sociálně sdílenou

normu chování. Podobně jako ve společnosti vznikl etický kodex vztahů mezi lidmi, měla

by se rozvinout etická norma určující vztahy a chování člověka vůči přírodě. Ekologicky

příznivé chování by tak nebylo jenom vedlejším efektem životních postojů zralých jedinců.

Bylo by vymahatelné prostřednictvím sociálm'ho nástroje - tlakem sociální normy. Sociální


[…]


důležitou.

Je překvapující, že jen velmi málo respondentů zná nějaký ekologický zákon nebo předpis.

Dokonce i u učitelů vyučujících přírodopis, bylo procento kladných odpovědí nízké (20%).

Moje druhá hypotéza: Činnost středisek ekologické výchovy není učitelům známá, se

nepotvrdila, protože 73% dotazovaných učitelů uvedlo, že zná činnost středisek ekologické

výchovy.

Třetí hypotéza: V rámci výuky je s dětmi příliš nenavštěvují, se potvrdila, protože kladně

na otázku, zda s dětmi v rámci výuky navštěvují střediska ekologické výchovy, odpovědělo

33% respondentů, 67% odpovědělo záporně.

Velké procento škol se účastní školních ekologických projektů. Třetina dotazovaných

považuje ekologickou výchovu na své škole za dostačující, jedná se převážně o školy,

které se účastní školních ekologických projektů, třetinaji považuje za nedostačující, třetina

neví.
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Závěr

Problematika ekologické etiky, s kterou velmi úzce souvisí i problematika ekologické

výchovy, je složitá a prolíná se mnoha vědními oblastmi. Je spojená s životním stylem nás

samých, s filozofií, vírou, výchovou, přístupem rodičů k přírodě a mnoha dalšími aspekty,

které ještě ani neznáme.

Stav životního prostředí je podle mého názoru jednou z nejzávažnějších věcí, které by

lidstvo mělo řešit. Proto si myslím, že je velice důležité podporovat a využívat ekologická

centra, jakým je například sdružení pro ekologickou výchovu Tereza.

Cílem každého výukového programu je probudit v dětech i dospělých pocit

spoluzodpovědnosti za současný i budoucí stav planety Země a to se podle mého názoru

Tereze vede.

Jejím posláním je přispět ke změně myšlení, vyvolávat a podporovat spolupráci a

aktivní účast lidí všech věků při obnově a ochraně životního prostředí a přispívat k

celkovému rozvoji občanské společnosti. Snaží se upozornit na vědomí možnosti, ale i

práva, ovlivňovat stav životního prostředí. Učí veřejnost chápat fakt, že právo na zdravé

životní prostředí patří mezi základní lidská práva.

Ze své zkušenosti mohu říct, že studenti, kteří navštěvují Terezu, jsou nenásilnou

formou vedeni k pochopení skutečnosti. Proto věřím, že si budou postupem času stále

jasněji uvědomovat, jak důležité je, vytvářet citlivý vztah k sobě, lidem i světu, k přírodě a

Zemi. Začnou si osvojovat znalosti, pochopení souvislostí, rozvíjení ekologického myšlení

a utváření vztahu k lidem. Důležité je, aby uměli naslouchat jeden druhému a aby se

vzájemně respektovali.

Pokud bych měla zhodnotit výsledky svého pozorování došla jsem k závěru, že

ekologické myšlení dětské a dorůstající populace velmi ovlivňuje rodina a škola, kde záleží

především na přístupu učitele. Několikrát se mi také potvrdilo, že děti, které dochází na

programy pravidelně jsou více soustředěné, vnímavé a velmi dobře spolupracují. Myslím si

tedy, že je důležité, aby školy využívaly ekologických center, jejichž činnost je podle mého

názoru velmi kvalitní. Důležité je, aby učitelé vnímali ekologické výukové programy jako

vhodný doplněk vyučovacího a výchovného procesu, který často probudí u dětí zájem o

daný předmět. Pokud se učitelé účastní ekologických výukových programů, nabízí se jim

jedinečná možnost stát se na určitou dobu pouhým pozorovatelem svých žáků. Mají šanci

vidět jejich reakce na nové situace, aktivitu, spolupráci, zapojení při činnostech a možná i
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odhalit problémové situace a vztahy ve třídě. Zatím jen velmi málo pedagogů této

možnosti plně využívá, ale i to malé procento je nutné podpořit a kladně ohodnotit.

Pro svůj další výzkum jsem zvolila dotazníkové šetření, jehož cílem bylo zjistit názor

pedagogů základních škol na ekologickou výchovu. Tohoto šetření se zúčastnilo 72

pedagogů základních škol z celé České republiky. Po vyhodnocení dotazníků jsem došla

k tomuto závěru: o ekologii se zajímá 88% respondentů, velké procento dotazovaných se

řídí zásadami domácí ekologie a všichni dotazovaní učitelé považují ekologickou výchovu

dětí a mládeže za důležitou. Velmi málo respondentů zná nějaký ekologický zákon nebo

předpis. 73% dotazovaných učitelů uvedlo, že zná činnost středisek ekologické výchovy.

76% dotazovaných zná také školní ekologické projekty, které tato střediska nabízejí.

S dětmi je v rámci výuky navštěvuje 33% dotazovaných. Velké procento škol (60%) se

účastní školních ekologických projektů. Třetina dotazovaných považuje ekologickou

výchovu na své škole za dostačující.

Na závěr bych si dovolila říct, že je nutné, aby děti "odbouraly" překážky řešení

vážných ekologických problémů, mezi které podle mého názoru patří pokles morálky,

sobectví, tvrdý individualismus, lhostejnost, arogance a další. U řady dětí by také mělo

dojít k přehodnocení v oblasti hodnotové orientace a postojích. Domnívám se, že právě

ekologická výchova může přispět k hledání a pozvolnému nalézání žádoucích změn

v hodnotových žebříčcích ekologicky cítících, ale i mnoha "obyčejných" lidí. Je nutné, aby

si děti uvědomily, že jsou spolutvůrci životního prostředí.

Není bez významu, jaký osobní postoj zaujmeme v tomto krizovém a ohroženém světě.

Proto bych si na samotný závěr dovolila citovat Alexandra Solženicyna, který píše: "Je

možné, že zlo je nutné a nakonec zvítězí, ale jednejme tak, aby nezvítězilo skrze nás a

s naší pomocí."
