Posudek na bakalářskou práci Jany Řezáčové Ekologická etika. Podíl výchovy na utváření ekologického vědomí a myšlení u dětí

Bakalářská práce Jany Řezáčové se zabývá velmi aktuálním tématem.

Autorka rozdělila svou práci do dvou částí. V první, teoretické části se zabývá ekologickou etikou a ekologickou výchovou, uvádí také školní ekologické projekty a výukové programy a ukazuje činnost a poslání středisek ekologické výchovy. Druhou část, kterou autorka nazývá praktickou, pak rozdělila do tří oddílů. V prvním představuje svoji činnost v nevládním a neziskovém sdružení Tereza, v druhém se věnuje především vlastnímu šetření uskutečněnému pomocí zúčastněného pozorování v ekologických výukových programech Terezy a v třetím analyzuje dotazníkové šetření zjišťující názory učitelů ZŠ na ekologickou výchovu.

Z práce je patrné, že autorka se hlouběji a dlouhodoběji o ekologickou výchovu zajímá (nejen pro potřeby bakalářské práce) a že její vědomosti z této oblasti nejsou pouze akademické. Práce je psána kultivovaným jazykem a autorka prokázala, že umí používat poznámkový i technický aparát odborné práce.

Práce tak plně odpovídá požadavkům kladeným na bakalářskou práci, a proto ji navrhuji k obhajobě s klasifikací „výborně“.

M. Váňová

Doc. PhDr. Miroslava Váňová, CSc.